
COMUNE DI BAULADU
PROVINCIA DI ORISTANO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  31   Del  12-09-2022

OGGETTO: Adozione aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2022-2024 e dell'Elenco annuale 2022 ai sensi dell'art.
21 del D.Lgs. n. 50/2016.

L'anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di settembre alle ore 18:50 nell’aula
consiliare del Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge,
si è riunito in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione, il
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:

Geom. Zara Ignazio P ZUCCA IGNAZIO P
MEREU DANIELE A VOLTURO SIMONA P
ORTU OMERO P DESSI' MARTA A
DERIU FABIO P DI FELICE ALBERTO A
PILI MARIA ELISA P CADEDDU LUCA P
GHIANI FABIO P

Totale Consiglieri Presenti n.   8.
Totale Consiglieri assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Masala Gianni Sandro.

Il Sindaco Geom. Zara Ignazio assume la presidenza e constatato legale il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che

l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti"
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;
che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle
disposizioni introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015;
l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di
approvazione del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al
bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011;





Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle
infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha
adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti
annuali”;

Preso atto che con decreto del Sindaco n. 6 del 01.07.2019 è stato nominato quale
Responsabile del servizio tecnico l’Ing. Gabriella Contu e che, in mancanza di specifico atto
che nomini un referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione biennale
degli acquisti di beni e servizi e dei i relativi aggiornamenti annuali, tale compito è a capo
della stessa;

Preso atto che l’Ing. Gabriella Contu dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con
l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito;

Richiamate la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2022 avente ad
oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati e la
deliberazione di Giunta Municipale n. 15 del 31.03.2022 relativa all'approvazione del Piano
Operativo di Gestione triennio 2022/2024;

Considerato che nel DUP 2022-2024, cosi come aggiornato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 1 del 14.03.2022, non erano previsti, per le annualità 2022-2024,
servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00;

Visto che l’art. 7, comma 8, del DM n.14/2018 stabilisce che i programmi biennali degli
acquisti sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo
competente, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del
D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale;
b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale
o regionale;
c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno
del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie;
d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio
ricompreso nel programma biennale;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la
quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

Posto che il comma 10, del medesimo art. 7, dispone che le modifiche al programma
sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del
D.Lgs. n. 50/2016;

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma
biennale degli acquisti 2022 – 2023 e più precisamente dell’Elenco annuale 2022,
riguardante la fattispecie prevista all’art. 21 comma 1 del D.Lgs 50 del 2016 lettera b) in
quanto il D.L. 95/2012, convertito in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art.1,
comma 7, le pubbliche amministrazioni a fare ricorso alle convenzioni Consip o a quelle delle
centrali regionali di acquisto di una serie di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali
viene annoverata l’energia elettrica;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al
Programma biennale in oggetto e ai relativi allegati inserendo il seguente intervento:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 12-09-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI BAULADU



Intervento Importo Note

Fornitura energia elettrica nov. 2022 – ott.2024 con
adesione alla convenzione CONSIP EE19-V-L7

€ 120.000,00

Preso atto che è stato predisposto lo schema del programma biennale dei servizi e dei
beni 2022 – 2023 e dell’elenco annuale dei servizi e dei beni 2022  da parte dell’Ing.
Gabriella Contu in qualità di Referente responsabile del programma;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al
programma biennale dei servizi e dei beni 2022 – 2023 e dell’elenco annuale dei servizi e dei
beni 2022;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di
deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 rispettivamente dal
Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio finanziario;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento;

Con voti unanimi legalmente espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di adottare l’aggiornamento al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 –
2023, e ai relativi atti di programmazione (nello specifico: Schema del Quadro delle risorse
necessarie alla realizzazione previste dal programma (Schema A), Schema dell’Elenco degli
acquisti del programma (Schema B), Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima
annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema C), che
si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.

Di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di
approvazione del presente piano, di predisporre i documenti di bilancio in linea con il
presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria.

Di disporre che il presente documento programmatorio vari conseguentemente la nota di
aggiornamento al DUP 2022-2024, approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1
del 14.03.2022.

Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15
giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione definitiva delle modifiche, il
programma biennale e i relativi aggiornamenti saranno pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs.
n. 50/2016.

     Di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, immediatamente
eseguibile, stante l'urgenza di darne immediata esecuzione, ai sensi e per gli effetti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 12-09-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI BAULADU



dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n° 267 del 18.08.2000 e successive
modificazioni ed integrazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 12-09-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI BAULADU



 PARERE SULLA PROPOSTA:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ai sensi dell’art. 49
c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Contu Gabriella

PARERE SULLA PROPOSTA:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ai sensi dell’art.
49 c. 1° del Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ara Francesca

Il presente verbale viene così sottoscritto
___________________________________________________________________

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  Geom. Zara Ignazio F.to  Dott. Masala Gianni Sandro

___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   nel sito istituzionale del

Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 69 del 18.06.2009, a

partire dal  19-09-22  per rimanervi quindici giorni consecutivi, e contestualmente comunicata

ai Capi Gruppo Consiliari.

Li,  19-09-22
Il Messo Notificatore
F.to Dott. Carta Paolo

___________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Li,  19-09-22

                                               IL MESSO NOTIFICATORE
                                                    F.to Dott. Paolo Carta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 12-09-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI BAULADU


